Дело № 3-16-18-262/2024
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                    09 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А.,
при участии: лица, привлекаемого к административной ответственности Даниельяна И.Г. потерпевшей Темирхановой (Даниельян) А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Даниельяна И.Г.,
УСТАНОВИЛ:
23.10.2023 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Курский» составлен протокол об административном правонарушении 26 АВ №0513763, согласно которому 15.10.2023 года в 21 час. 00 минут Даниельян И.Г. находясь по адресу: Ставропольский край, Курский муниципальный округ, с. Эдиссия по улице *** нанес Темирхановой (Даниельян) А.С. удары рукой по лицу, причинив ей физическую боль. Данные действия, в соответствии с заключением эксперта не повлекли последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании Даниельян И.Г. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что он в разводе с Темирхановой (Даниельян) А.С. и у них есть трое общих детей. Он старается навещать детей и оказывать им помощь, поскольку Темирханова (Даниельян) А.С. не справляется с обязанностями матери. 15 октября 2023 года он приехал по месту жительства его детей, где у него произошел словесный конфликт с парнем его бывшей жены, в ходе которого они схватили другу друга и начали толкаться, после чего их разняли. Никаких ударов и телесных повреждений он Темирхановой (Даниельян) А.С. не наносил. В тот день, он забрал детей к себе и сотрудники приезжали к нему домой, где он давал объяснения.
В судебном заседании потерпевшая Темирханова (Даниельян) А.С. пояснила, что Даниельян И.Г.  является её бывшим мужем и когда ему захочется, он приходит к детям. В октябре 2023 года в вечернее время она со своей семьей находилась дома по адресу: с. Эдиссия, ул. Шаумяна, д. 26,  и в тот день приехал Игорь и начал с ней скандал, говорил неприятные вещи и ударил её по лицу, в связи с чем она обратилась в полицию с заявлением.
В судебном заседании свидетель Алкацев М.В. пояснил, что он работает участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России «Курский». 15 октября 2023 года в вечернее время из дежурной части поступил звонок, о том, что в дежурную часть ОМВД России обратилась Клинчаева Ольга и он вместе с напарником выехали по адресу: с. Эдиссия, ул. Шаумяна, д. 26. Из двора вышла Ольга и сообщила, что вызвать полицию её попросила дочь Арина, рассказала о произошедшем, и она сказала, что будет писать заявление в полицию. На следующий день они опросили её дочь Арину, которая также написала заявление и пояснила, что Даниельян И.Г. пришел к ней домой, чтобы увидеться с детьми и входе общения с ней и детьми на семейно-бытовой почве возник конфликт, в ходе которого Игорь нанес ей удар по лицу, что также подтвердила её сестра. После чего было назначена экспертиза, которая установила, что имеются телесные повреждения, подпадающее под ст. 6.1.1 КоАП РФ, в связи с чем им был составлен протокол на Даниельяна И.Г. При опросе Даниельяна И.Г. он был дома со своими детьми.
В судебном заседании свидетель Таштувов М.С., допрошенный по ходатайства лица, привлекаемого к административной ответственности Даниельяна И.Г. пояснил, что 15 октября 2023 года он был дома у Арины в гостях в вечернее время в с. Эдиссия, точный адрес он не помнит. В вечернее время по месту жительства Арины приехал её бывший муж Игорь, и в ходе их разговора у них возник словесный конфликт, который перерос в потасовку, в которой Игорь и Арина хватали друг друга за одежду.  Он помогал остановить данный конфликт, после чего уехал. Он не видел, чтобы Даниельян Игорь бил Арину.  Он не знает, где были дети и куда поехали после этого конфликта и не знает, куда и с кем уехала Арина.
Выслушав Даниельяна И.Г., потерпевшую Темирханову (Даниельян) А.С., свидетелей Алкацева М.В., Таштувова М.С., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события  административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которое КоАП РФ или законом субъекта предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного ад-административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч.1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
По смыслу диспозиции ст. 6.1.1 КоАП РФ побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Учитывая, что для квалификации действий по статье 6.1.1 КоАП РФ достаточно установления факта нанесения потерпевшему побоев или совершения иных насильственных действий, причинивших ему физическую боль, по смыслу закона иные насильственные действия, причинившие физическую боль, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека, в данном случае наличие причинно-следственной связи между действиями
Даниельяна И.Г. и наступившими последствиями бесспорно установлено и подтверждено доказательствами исследованными в судебном заседании, каждое из которых обладает признаками относимости, допустимости и достоверности и которые в своей совокупности явились достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела, а также для обоснованного вывода о виновности привлекаемого к административной ответственности лица в совершении насильственных действий, причинивших потерпевшей физическую боль и повреждения, не повлекших последствий для признания деяния уголовно-наказуемым.

Обстоятельства совершения Даниельяном И.Г. административного правонарушения подтверждаются протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0513763 от 23.10.2023 г.; рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России «Курский» от 23.10.2023 г. о выявленном правонарушении; определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 17.10.2023 г.; определением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 17.10.2023г.; заключением эксперта №199 от 17.10.2023 г.; заявлением Клинчаевой О.С. от 15.10.2023г.; протоколом осмотра места происшествия от 15.10.2023г.,  объяснениями Клинчаевой О.С.,  Даниельяна И.Г. от 15.10.2023г., рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России от 17.10.2023 г.; заявлением Даниельян А.С. от 16.10.2023 г.;  протоколом осмотра места происшествия от 16.10.2023г., объяснениями Даниелян А.С.,  Оганесовой М.С. от 16.10.2023 г.; списком нарушений.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Даниельяна И.Г., суд квалифицирует его деяние по ст. 6.1.1 КоАП РФ – как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в силу ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу Даниельяна И.Г. не усматривается.

Оснований для прекращения производства по делу судом также не установлено.
Суд не принимает во внимание доводы Даниельяна И.Г. о том, что у него не было конфликта с Темирхановой (Даниельян) А.С. и он её не бил, поскольку данные доводы даны голословно, какими-либо доказательствами не подтверждаются, даны с целью введения суд в заблуждение и избежания ответственность за совершенное нарушение, а также опровергаются показаниями потерпевшей и свидетелей, а также письменными материалами дела.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Даниельяна И.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства на реквизиты: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с: 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, к/с: 03100643000000012100, к/с: 40102810345370000013, ОКМО: 07533000, КБК: 00811601063010101140, УИН: 0355703700625012062306136.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 Курского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Курская, пер. Октябрьский, д. 12, каб. 3.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                        А.А. Кашпоров